
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 307 DEL 16-05-2018

N. SETTORE 206 DEL 16-05-2018

Oggetto:
Servizio di distribuzione nelle sedi degli Uffici comunali di caffè, bevande
analcooliche e snack mediante apparecchi automatici. Anno 2018 . CIG
ZO2237DAB8. Determinazione a contrarre.

Il Dirigente

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Alfio Insolera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 307 del 16-05-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Servizio di distribuzione nelle sedi degli Uffici comunali di caffè, bevande
analcooliche e snack mediante apparecchi automatici. Anno 2018 . CIG
ZO2237DAB8. Determinazione a contrarre.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che con determinazione n.624 del 30,10,2017 il Comune di Milazzo ha affidato alla ditta Point Service
Srl di Ragusa, il servizio di distribuzione nelle sedi degli Uffici comunali di caffè, bevande analcooliche e
snack mediante apparecchi automatici della durata di anni uno;
- che l'affidamento del servizio, previsto per dodici mesi, andrà a scadere il prossimo 15 maggio 2018;
-che occorre procedere all'affidamento del servizio di distribuzione  automatica di caffè, snack e bevande
analcooliche all’interno delle sedi comunali, per l'anno 2018;

VISTA la determinazione n.57 del 23 marzo 2018 con la quale è stato nominato il RUP per
l'espletamento dell'incarico oggettivato;

RITENUTO dovere provvedere all'affidamento del servizio per l’anno 2018 e considerato che:
l’art. 32, comma 2, del vigente codice dei contratti pubblici prescrive l’assunzione della
determinazione a contrarre prima dell’avvio delle procedure di  affidamento, con l’indicazione
degli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

l’art.36, comma 2, del medesimo codice dei contratti  prevede  che per l’acquisto di beni e servizi di
valore fino ad € 40.000 le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto ,
adeguatamente motivato, fermo l’obbligo di  utilizzo di strumenti di acquisto , anche telematici, previsti
dalle disposizioni in materia di contenimento della spesa, salva, pur sempre, la possibilità di azionare una
procedura ordinaria ;
nelle linee guida n.4 , di attuazione del d.lgs. n.50/2016, approvate dal Consiglio dell’ANAC con la
deliberazione n.1097 del 26.10.2016,  in sintesi così si indica  :

al paragrafo 2 “Principi comuni “ :  
1) L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di
cui all’art. 36 d.lgs. 50/2016, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei
principi enunciati dall’art. 30, comma 1, d.lgs. 50/2016 e, in particolare nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 307 del 16-05-2018
Pag. 2 di 5



trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione;
2) Nell’espletamento delle procedure semplificate di cui al citato art. 36 d.lgs. 50/2016, le stazioni
appaltanti garantiscono in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;

c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del
contraente in assenza di obiettive ragioni;

d) al principio di correttezza, una condotta leale
           al paragrafo 3   “ L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture importo
                                        inferiore a 40.000,00 euro“ :

1) L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro
può avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato;

            2) L’operatore economico deve essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.
                 80 d.lg.50/2016 nonché dei requisiti minimi di:

idoneità professionale. In proposito, potrebbe essere richiesto all’operatorea)
economico di  attestare l’iscrizione al Registro della Camera di commercio,
industria, agricoltura e artigianato o ad altro Albo, ove previsto, capace di
attestare lo svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto del
contratto;
 capacità economica e finanziaria. Al riguardo, potrebbe essere richiesta lab)
dimostrazione di livelli minimi di fatturato globale, proporzionati all’oggetto
dell’affidamento tali da non compromettere la possibilità delle micro, piccole e
medie imprese di risultare affidatarie…
capacità tecniche e professionali, stabiliti in ragione dell’oggetto e dell’importoc)

dell’affidamento, quali a titolo esemplificativo, l’attestazione di esperienze maturate nello
specifico settore, o in altro settore ritenuto assimilabile, nell’anno precedente o in altro
intervallo temporale ritenuto significativo ovvero il possesso di specifiche attrezzature e/o
equipaggiamento tecnico.

L’onere motivazionale relativo al maggiore canone di affidamento ed al rispettod)
dei principi di concorrenza può essere soddisfatto mediante un confronto
competitivo tra due o più operatori economici;

 VISTI gli atti predisposti dal RUP  ( capitolato speciali d’oneri, disciplinare di gara, scheda dei dati
tecnici e finanziari del servizio ) e considerato che essi sono coerenti con le vigenti disposizioni di legge
ed osservano i principi contenuti nelle linee guida sopra riportate, nonché prevedono, per il rispetto del
principio della concorrenza , un confronto competitivo tra offerte di ribasso sul valore presunto del ricavo
calcolato,  generanti un canone annuo superiore a quello base di € 6.984,00, con esclusione di offerte
generanti  canoni inferiori o alla pari a quest’ultimo ;
 RITENUTO dovere procedere  mediante una richiesta di offerta simultaneamente inviata a tre operatori
presenti  sul MEPA , preventivamente individuati  con il criterio della localizzazione nel territorio di
questa Regione , ai quali richiedere :

La presentazione di un’offerta  di ribasso sul presunto ricavo calcolato, generante una)
canone annuo superiore a quello a base asta di € 6.984,00;

La restituzione , debitamente firmato in segno di accettazione, del capitolato speciale d’oneri
La presentazione delle richieste dichiarazioni sul possesso dei requisiti di legge
La presentazione della garanzia provvisoria e la dichiarazione d’impegno a rilasciare quella definitiva
secondo le previsioni  di legge;.

 VISTO il vigente Ordinamento degli Enti Locali vigente in Sicilia;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 307 del 16-05-2018
Pag. 3 di 5



 VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 , meglio conosciuto come Codice dei contratti pubblici , pubblicato
sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 ed entrato in vigore in data 20 aprile 2016 ;
 VISTE le norme regionali vigenti in  materia di contratti pubblici per lavori, forniture e servizi;

SI  PROPONE
di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e
sostanziale:

In esecuzione dell’art.32, comma 2, del d.lgs. n.50/2016, autorizzare l’acquisizione del1)
servizio di distribuzione caffè, snack e bevande analcooliche di cui è detto in premessa e, per
l’effetto, approvare gli atti allegati, predisposti dal RUP, costituiti da un capitolato speciale
d’oneri, un  disciplinare di gara ed una scheda di dati tecnici e finanziari, dando atto che :

l’appalto ha lo scopo di  dotare le sedi degli uffici comunali di apparecchi
automatici di distribuzione del tipo combinato a basso consumo energetico, nel
complesso in numero di 8, conformi alle norme di sicurezza ed igiene vigenti ;

 il valore del presunto ricavo soggetto a ribasso per la generazione del canone
offerto è di € 34.920,00 ;

 l’aggiudicazione avverrà in favore dell’offerta di ribasso del suddetto ricavo generante il canone annuo
più elevato rispetto a quello base di € 6.984,00 ;
 il confronto competitivo sarà effettuato mediante simultanea richiesta di offerta a tre operatori che
saranno individuati sul MEPA tra coloro che risultano localizzati in territorio regionale ;

Disporre che il responsabile del procedimento curi  gli adempimenti relativi alla pubblicità per2)
i fini legali, di notizia e trasparenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Alfio Insolera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 307 del 16-05-2018
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 307 del 16-05-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-05-2018.

N. Reg. Albo: 1367

Milazzo, lì 17-05-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 307 del 16-05-2018
Pag. 5 di 5


